
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Armando Diaz” 

Piazza Cardinal G. Massaia, 2 - 20123 Milano - Tel. 02 884 461 45 
C.F. 80127150151 - Cod. Meccanografico MIIC8BB008 - Codice Univoco Ufficio UFG5KC 

Email: miic8bb008@istruzione.it - Pec: miic8bb008@pec.istruzione.it - Sito web: www.icdiaz.edu.it  

 
 

DECISIONE A CONTRARRE 

 
Ogg. : Affidamento diretto per  lo svolgimento del progetto “Teatro Corale”, per le classi 2e della scuola primaria plesso 

Diaz a.s. 2024/25 

   CIG: B56BC93CFB 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 

come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE    la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato  il 

P.T.O.F. per il triennio 22/25; 

VISTA la delibera del collegio docenti del 28 giugno 2024 con la quale si approvavano le proposte 

progettuali per l’a.s.2024 - 2025; 

VISTA l’offerta comprensiva di preventivo prot. n. 3507 del 04-10-2024, pervenuta alle docenti 

referenti dall’attore e regista professionista Carlo Ottolini 

CONSIDERATE le specifiche competenze richieste e i risultati attesi, comprovati dalle positive esperienze degli 

anni precedenti, riconducibili alla realizzazione di un’opera a carattere creativo, connotata da 

unicità artistica; 

 

 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003665 - 15/10/2024 - IV.5 - I

http://www.icdiaz.edu.it/


 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

L’ affidamento diretto al professionista esterno, attore e regista Carlo Ottolini, P.I. 05789040960, in possesso 

delle specifiche competenze richieste e della necessaria esperienza, per la realizzazione di un laboratorio di teatro 

corale per le classi seconde del plesso Diaz. 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 25 a 

studente, per un totale omnicomprensivo di € 1900, ripartito per 76 alunni partecipanti nel plesso Diaz, a completo 

carico dei genitori. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, e.f. 2025. 

 
      Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico pro tempore. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

Luigia Alba 

 

MIIC8BB008 - A3B97FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003665 - 15/10/2024 - IV.5 - I


